
S P E C I F I K I M E T     T E K N I K E 

1 -  QELLIM  

Ne keto specifikime jepet zhvillimi i punimeve dhe kerkesat teknike per zbatimin e  

projekteve, te hartuara sipas kerkeses se Drejtorise se Urbanistikes prane Bashkise  

Pogradec. 

Te gjitha kerkesat teknike te percaktuar ne keto specifikime jane te detyrueshme per 

kontraktorin e punimeve. 

Projektet permbajne te gjitha te dhenat e nevojshme per zbatimin e punimeve, bazuar 

ne matje te sakta te kryera ne terren. 

Per çdo mos perputhje te te dhenave te projekteve me gjendjen ne terren, te behet 

azhornimi i tyre nga zbatuesi i punimeve, dhe ne konsultim me mbikqyresin e punimeve 

dhe projektuesin, te behen ndryshimet perkatese, te cilat do te aprovohen nga 

punedhenesi. 

Keto specifikime perfshijne te gjitha punimet per projektet e zbatimit te paraqitura.  

2 -  ZHVILLIMI  I  PUNIMEVE 

Percaktimi i rradhes se zhvillimit te punimeve  eshte bere per zbatimin e menjehershem 

te te gjithe projektit, ne kushte optimale, qe te kemi koston me te ulet, sipas 

vleresimeve te percaktuara ne preventivat perkates. Per çdo ndryshim te bere 

nga keto percaktime eshte i nevojshem bashkepunimi me konsulentin. 

-  TOPOGRAFIA 

 Para fillimit te punimeve behet azhornimi i plote i projektit me gjendjen ne terren. 

Evidentohen te gjitha ndryshimet e mundshme dhe i paraqiten ato inxhinierit 

(mbikqyresit te punimeve), i cili i pasqyron dhe i aprovon tek projektuesi dhe 

investitori. 

Hedhja e objektit ne terren do te behet sipas rilevimit topografik te kryer ne terren, i cili 

mbeshtetet ne pika fikse te vendosura me kunja hekuri ne pozicionin e paraqitur ne 

planimetrine e projektit. Identifikimi i tyre do te behet ne baze te numrave te 

Stacioneve dhe pikave fikse te shkruara me boje. Leximi i projektit do te behet ne baze 

planimetrise, profilin gjatesor dhe te numrave te seksioneve. 

Duke qene se piketat jane ne pozicionin ku do te kryhen punimet eshte e nevojshme qe 

para fillimit te punimeve, te behet spostimi i tyre nga topografe te specializuar. 

 



 

PUNIMET E GERMIMIT 

 

Punimet e germimit do te behen sipas profilave terthor te projektit. 

Mbasi eshte percaktuar nga matjet topografike kufiri i siperm i skarpates se germimit, 

behet modinimi sipas pjerresise se skarpates qe eshte percaktuar ne profilin terthor. Per 

te pasur konfiguracion me te sakte, behet shpeshtimi i pikave. 

Germimet per formimin e trupit te rruges fillojne nga lart poshte, sipas skarpates.  

Kur ne zonen e skarpates qe germohet ndodhen objekte te forta qe prishin pamjen e 

kanalit ato hiqen dhe zevendesohen me material te forte te dale nga germimi. 

Punimet e germimit do te kryhen me makineri te pershtatshme qe ne çdo rast te 

ngjishet  bazamenti.  

Dherat e dala nga germimi mund tw perdoren per mbushje te trupit tew kanalit. Ne 

qofte se gjate germimit bazamenti  rezulton  i  papershtatshem, germimi do te kryhet 

deri ne gjetjen e bazamentit te pershtatshem. Vleresimi i dherave do te behet nga 

mbikqyresi i punimeve i cili do te beje ndryshimet perkatese ne projekt. 

Gjate germimit do te respektohen te gjitha kushtet teknike te zbatimit te punimeve dhe 

sigurimi teknik. 

MBUSHJET 

Punimet e mbushjeve do te behen sipas profilit gjatesor dhe profilave terthor te 

projektit. 

 Per te saktesuar konfiguracionin, veçanerisht ne kthesa, behet shpeshtimi i piketave. 

Kur ne pjesen qe do te kryhet mbushja ka dhera te papershtatshem, dhera te hedhur 

dhe mbeturina, detyrimisht ato duhet te hiqen . 

Ne zonat ku mbushja bie mbi kanale ekzistues, detyrimisht te behet pastrimi i tyre nga 

llumi dhe germimi do te behet deri ne gjetjen e bazamentit te pershtatshem, i cili duhet 

te ngjishet. 

Mbushjet do te behen me shtresa dhe do te ngjishen me mjete te pershtatshme, siç 

jepet ne kapitullin e shtresave. 

  Materiali i mbushjes duhet te plotesoje te gjitha kerkesat e standarteve shteterore ne 

fuqi.  

 



 

Betoni  monolite C 16/20  

Kjo perfaqeson  betonin  C 16/20  i cili permban keto elemente:( Zall i lare lavatrice, 

Rere e lare, Çimento 32.5 N) , i cili do perdoret per puseten prej betoni dhe kapakun e 

saj me permasat e vendosura ne projekt . (t=10 cm) 

b. Inertet 

Inertet per te gjitha tipet e betonit duhet te perdoren duke respektuar STASH – 

512 - 78 ose ne perputhje me ASTM  C  33. 

   Ato duhet te jene te paster, te forte, te qendrueshem, dhe nuk duhet te 

permbajne lende organike ose masa te tjera te demshme qe veprojne kunder fortesise 

dhe qendrueshmerise se betonit apo te betonarmese. 

Materialet e perdorura si inerte duhet te perftohen nga burimet e njohura dhe te 

liçencuara qe sigurojne rezultate te kenaqshme per te gjitha llojet e betoneve. 

Inertet e perdorura do te jene te imta dhe te trasha.Ato do te perdoren 

sebashku ne betonet sipas nje raporti te dhene nga Kushtet Teknike perkatese dhe me 

aprovimin e Supervizorit te Punimeve. 

Me poshte po japim detaje per secilen prej llojeve te inerteve. 

❖ Inertet e Imeta 

Inertet e imta per kategorite e betonit A,B,C, (Beton me marke M100, M200, 

M300)conform STASH-512-78 do te jene prej rere natyrale, gure te shoshitur ose 

materiale te tjera inerte me te njejtat karakteristika apo kombinim te tyre. E gjitha kjo 

duhet te jete e pastruar shume mire, pa masa te mpiksura, cifla te buta e te veçanta, 

vajra distilimi, alkali, lende organike, argjile dhe sasi te substancave te tjera demtuese. 

Permbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave te tjera demtuese 

ehte 5%. Materialet e marra nga gure te papershtatshme per inerte te trasha nuk duhet 

te perdoren per inerte te imta. 

Shkalla e shperndarjesperinertet e imta te specifikuara si me larte, duhet te jene 

brenda kufijve te meposhtem: 

Inertet e imta per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga 

rera e brigjeve. Ajo duhet te jete e pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga 

me e holla deri tek me e trasha, pa copeza, nga argjila, plehra, etj. Ato nuk duhet te 

permbajne me shume se 10% te materialit me te holle se 0,1mm te hapsires ne rrjete 

dhe jo me shume se 5% te pjeses se mbetur ne 2,4 mm site. 



o Inertet e Trasha   

Inertet e trasha per kategorite A, B dhe C do te perbehen nga materiale guri te 

thyer apo te nxjerre ose nje kombinim I tyre me nje mase jo me shume se 20mm do te 

jene te paster, te forte, te qendrueshem, kubik dhe te formuar mire, pa lende te buta 

apo te thermueshme ose copeza te holla te stergjatura, alkali, lende organike ose 

masa apo substance ta tjera te demshme. Lendet demtuese ne inertet e trasha nuk 

duhet te kalojne me shume se 3%. Klasifikimi per inertet e trasha te specifikuara sa me 

siper duhet te jete Brenda kufijve te me poshtem: 

 

           Inertet e trasha per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire 

nga tulla te thyera te prodhuaraprej tullave te cilesise se pare. Ato nuk duhet te 

permbajne kashte, rere ose materiale te huaja apo mbeturina te tjera. 

o Raportet e Inerteve te Trasha dhe te Imeta 

Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin inerteve te 

imta duhet te vendoset nga prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Supervizori 

mund te urdheroje qe keto raporte tendryshojne lehtesisht sipas klasifikimit te inerteve 

ose sipaspeshes nese do te jete e nevojshme, ne menyre qe te prodhohen klasifikimet e 

duhura ne perzierjen e inerteve te trasha dhe te imta. 

              Kontraktori duhet te beje disa prova ne kubiket e marre si kampione dhe te 

shenoje inertet dhe funksionimin e tyre, perzierjen e betonit ne fillim te punes dhe kur ka 

ndonje ndryshim ne inertet e imta apo te trasha ose ne burimin e tyre te furnizimit. 

    Keta kubike duhet te testohen ne laborator ne kushte te njejta. Kubiket duhet te 

testohen nga 7,14 deri ne 28 dite.  

     Nga rezultatet e ketyre provave, Supervizori i punes mund te vendose per 

raportet e trashesise se inerteve te imta qe duhet te perdoren per çdo perzierj te 

mevonshme gjate zhvillimit te punes derisa te kete ndonje ndryshim ne inerte.   

 

Muret mbajtes dhe prites (betoni) 

Ne kete projekt jane parashikuar te ndertohet mure prites, mbajtes me material betoni, 

per te cilat jane specifikuar ne projekt , me permasa (2 * 0.5) m 

Vendosja e veprave te artit ne objekt do te behet simbas percaktimeve te dhena ne 

projekt. Kur kemi mosperputhje, mbikqyresi ne bashkepunim me projektuesin te beje 



korigjimet e nevojshme, pa cenuar ne asnje rast funksionin dhe qendrushmerine e 

vepres. 

Ne veprat e artit ekzistuese, qe jane ne gjendje te mire, jane bere zgjerimet e tyre ne 

pershtatje me profilat terthor dhe gjendjen teknike e funksionale te tyre. 

Thellesia dhe permasat e themeleve jane vendosur ne baze te kushteve te tabanit e te 

terrenit, sipas projektit. 

Vendodhja e çdo vepre arti eshte percaktuar ne perputhje me seksionet e projektit. Ne 

projekt eshte dhene lidhja e distancave dhe akseve te objekteve qe do te ndertohen, 

lidhur me aksin e projektuar te rruges. 

Per ndertimin e mureve mbajtes e prites me beton, thellesia e vendosjes se tyre eshte 

parashikuar ne projekt. Percaktimi i sakte dhe perfundimtar i thellesise se vendosjes se 

tyre, do te behet me aprovim te mbikqyresit gjate germimit per hapjen e themeleve 

dhe verifikimit te pershtatshmerise se bazamentit.  

 

F.V tub i brinjwzuar  Ø315 mm     

 

Realizohet pasi te jene kryer punimet e germimit dhe largimit te dherave sipas  skemes.  

Para shtrirjes se tubit pjesa fundore e kanaleve mbushet me material te shkrifet (rere) 

dhe pastaj me vendosjen e tubit te brinjezuar  hapesirat rreth tubit dhe mbi te mbushen 

me po te njejtin material ne lartesi  jo me pak se 10 cm nga koka e tubit.  

 

Furnizim Vendosje tuba celiku ■ 400 mm (kemishe) 

Tubat metalik 400 mm duhet te jene pa tegel saldimi ,duhet te jene çelik dhe  prodhime 

te standartizuara sipas normave europiane ,me gjatesi jo me pak se 6 m.  

 

Konstruksione te thjeshta metalike (PROFIL METALIK): 

 

Profilet  metalike duhet të jenë të bëra prej metali dhe të saldohen/ngjiten mirë 

me Ata duhet të lyhen të paktën dy herë me bojë kundër korosionit. Format 

dhe konstruksioneve metalike do të vendoset së bashku me investitorin sipas 

variantit  te parashikuar ne projekt, me permasa (15*15cm , 10 mm) 

PROJEKTUESIT:  



   

          

          

  
 


